

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięcznie w Łodzi mk. 23.000
 " " " kraju " 25.000
 " " " za gran. 35.000
 Odnoszenie do domu 1000 mk. miesięcznie.
 „Głos Polski” łącznie z „Kurjerem Wiecz.”
 wraz z odnoszeniem 42.000 mk. miesięcznie.

Cena 1000 mk.

Redakcja i Administracja
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,
 Administr. 199. Nocny—799.

Ogłoszenia: I str. i w tekście 1100 mk. (5 szpalt)
 za wiersz Nekrologi 700 " 5 "
 milimetr. Nadesł. po tekśc. 800 " 5 "
 jednoszp. Zwyczajne 500 " 8 "
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 50.000 mk
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
 zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej. .



Dziś wielka premjera!

Orkiestra symfoniczna pod kier. p. M. Lewaka.

Arcydzieło sztuki kinematograficznej!
 Niebywałe napięcie! Niezwykłe zdjęcia!

Wawóz śmierci

Wielki sensacyjny dramat w 6-ciu aktach.

W rolach głównych:

Lya de Putti i Luciano Albertini

Kto wynajdzie?

mieszkanie 2-3 pokojowe z kuchnią i wygodami

Sowiecie wynagrodzą pośrednictwo.

Zgłosić się: Wólczajska 91, Fabryka Maszyn „Keg.” do inż. K. Kona. 715-3

Kto nie wyjechał

na letnie wywczasy, ten mile spędzić może wolny czas w ogródku przy restauracji „TIVOLI”, Przejazd 1, tel. 26-30.

Od godz. 5 po poł. podczas **PODWIECZORKU** przygrywa wykwintny kwintet.

Wieczorem koncert znanej orkiestry 31 p. S. K.

Centralizm sowiecki.

Na ostatniej XI sesji Wcika uroczystie pogrzebano zasadę federalistyczną, która figurowała dotąd w urzędowej nawie republiki sowieckiej i proklamowano nową konstytucję rosyjską o charakterze stanowczo centralistycznym. Coprawda owa zasada federalistyczna oddawna była fikcją a w najlepszym razie wielką firmą dla małej rzeczy. Bądź co bądź wszakże nie można odmawiać znaczenia nowemu etapowi państwowości sowieckiej.

Rok ubiegły był czasem wzmacniania się tendencji centralistycznej i walki z jej speratyzmami narodowościowymi, które ogarnęły nawet miejscowych komunistów i usposobiły ich nieprzyjaźnie do podlegania rozkazom Moskwy. Delegaci ukraińscy, gruzińscy i inni przeciwstawiali się dość ostro centralistycznym nowościom i przed kilku miesiącami zdawało się nawet, że Moskwa będzie się musiała zadowolnić kompromisem i w pewnej mierze uwzględnić zasadę federalistyczną. Okazuje się jednak, że zwyciężył centralizm, przynajmniej narazie.

Jeszcze przed dwoma niespełna laty rozległa przestrzeń caratu tworzyła olbrzymią mozaikę, w której istniały dziesiątki odrębnych państw, pozornie niepodległych. Dawało to nawet pewne korzyści rządowi sowieców na te-

renie polityki zagranicznej; zamiast niego, gdy zachodziła potrzeba, wysuwała się jakaś inna republika i pozornie na własną rękę prowadziła robotę Moskwy. Tak było np. z t. zw. republiką Dalekiego Wschodu, która występowała w samodzielnej roli i prowadziła długie układy z Japonią, która wtedy nie uznawała rządu moskiewskiego i nie chciała z nim utrzymywać stosunków. Dla lepszego upozorowania zupełnej samodzielności owa republika Dalekiego Wschodu nie miała nawet ustroju sowieckiego, lecz była demokracją na sposób zachodni. Gdy potrzeba faktyczna minęła, republika ta, którą w Europie i w Ameryce traktowano dość długo na serio, zniknęła jak kamfora i aż do Władystoku i Oceanu Spokojnego ustąpiła miejsca władzy sowieckiej.

Nazajutrz po przewrocie w r. 1917 i zagarnięciu władzy bolszewicy proklamowali zasadę samostanowienia narodowościowego aż do oderwania się od Rosji, ale od pierwszych chwil stosowali ją po swojemu. Urządzili przecież najazd na Finlandję, która tylko dzięki obcej pomocy uratowała swą niepodległość. Bolszewicy uważali, że samostanowienie należy tylko do proletariatu, a do nich znowu należy sądzić o tem, czy w danym kraju proletariąt wyra-

za swą własną wolę, czy też narzuconą przez burżuażę i reakcję. Ważną zasadą samostanowienia traci wszelką wartość praktyczną i może doskonale służyć do ujarznienia innych narodów, co zresztą sami bolszewicy wkrótce pokazali na przykładzie Gruzji.

Obecnie przychodzi likwidacja nawet tak pojmovanej zasady „samostanowienia” i „konstytucji federalistycznej”. Centralizm sowiecki idzie śladami centralizmu carskiego. Postanowienie Wcika stanowi wymowną wskazówkę dla nas i innych państw, powstałych na zwaliskach Rosji. Nie ulega wątpliwości, że Moskwa chciałaby swe dzieło unifikacyjne posunąć dalej, że chciałaby uzupełnić je ponownym zagarnięciem państw i obszarów, które tak niedawno należały do caratu. — Te marzenia znajdują się na tej samej linii politycznej, którą obecnie Wcik zwycięsko przeprowadza w krajach, którym może narzucić swą wolę. Ale między zjednoczeniem a zaborem istnieje dla niego tylko jedna różnica — możliwość praktyczna wykonania.

Vigil.

Wspólnika

manufakturzystę z kapitałem, poszukuje firma, posiadająca kapitał i obszerny lokal frontowy (sklep z całkowitem urządzeniem) w śródmieściu. Oferty do admin. „Głosu” sub. „N. N.” 684-5

Teatr „Scala”

Dziś, w sobotę 14, niedzielę 15 b. m.

Dziś dwa występy

„Teatru Rozmałości” w Warszawie

W całkowitej warszawskiej obsadzie w głównych rolach

FELICJA PICHOR
JOZEF WĘGRZYN

„Szał miłości”

Sensacyjny sztuka w 4 aktach z życia emigrantów rosyjskich. Bilety w kasie „Scali”. — Pełnomocnik Tymoteusz Orzym. 701-1

O wspólny front robotniczy.

Niezadowolenie z zarządu głównego klasowego związku włókienniczego.

Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie delegatów fabrycznych związku klasowego.

Na wstępie p. Kałużyński omawiając uchwałę zebrania wszystkich związków oznajmił, iż z powziętą na tem zebraniu uchwałą zarząd główny solidaryzuje się z wyjątkiem punktu, w myśl którego ma być utworzony ogólnorobotniczy komitet nadzorczy, gdyż w myśl posiadanego statutu zarząd odpowiada jedynie przed centralną komisją.

Również poseł Szczerkowski popierał wywody przedmówcy, zaznaczając, iż związek klasowy nie może łączyć się ze związkami „zółtemi”.

Przemówienia te wywołały wzburzenie ogólne wśród zebranych. Domagano się porozumienia ze wszystkimi związkami celem stworzenia silnego muru przeciw kapitałowi.

Następnie przemawiali członkowie komisji międzyzwiązkowej, którzy nawoływali do przybycia powtórnie na zebranie międzyzwiązkowe do Domu ludowego w niedzielę.

Rozpętała się burza. Jedni byli za nieprzyłączeniem się do wspólnej akcji, większość jednak żądała porozumienia się z innymi związkami i w rezultacie przyjęto jednogłośnie rezolucję następującej treści:

„Zważywszy, iż wobec rozłcia klasy robotniczej na wzajemnie zwalczające się obozy w chwili gdy przed robotnikami włókniarzami w Polsce stoi zadanie wywalczenia lepszych warunków bytu, jak również biorąc pod uwagę doświadczenie, które poucza nas, że rozłcie to paraliżuje akcję; dalej że zjednoczenie przemysłowców ustępują tylko pod naporem zjednoczonych sił proletariatu — zebranie delegatów fabrycznych klasowego związku włókienniczego w Łodzi uważa, iż stanowisko zarządu głównego klasowego związku robotników przemysłu włókienniczego, który nie poszedł na spotkanie propozycji ogólnorobotniczego komitetu nadzorczego celem skoordynowania wysiłków, podczas obecnej akcji cenikowej, jest karygodnym i z tego powodu wyraża swe niezadowolenie.

Zebranie delegatów nadaje ogromne znaczenie stworzeniu ogólnorobotniczego komitetu nadzorczego jako ciała, które wzmocni stanowisko ruchu klasowego w Łodzi i przyczyni się do wzmocnienia odporności i siły klasy robotniczej w walce z kapitałem. Zważywszy powyższe zebranie delegatów postanawia wydelegować 3 przedstawicieli do og. rob. kom. nadz. wybranego na ogólnym zebraniu delegatów z fabryk włókienniczych celem wzmocnienia jego stanowiska i zadzierżgnięcia ściślejszej łączności między deleg. klasowego zw., a og. kom. rob. nadz.”

Co do zadań postanowiono nie odstępować od warunków, przedstawionych przemysłowcom na konferencji wspólnej. (bip)

